ДЕПАРТАМЕНТ
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ______________ № ____
г. Иваново

Об установлении Порядка замены крупного рогатого скота, мелкого
рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом,

бруцеллезом, оспой овец, принадлежащего
членам (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного

потребительского кооператива

В соответствии с подпунктом «б» пункта 9 Правил предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на создание системы поддержки фермеров

и развитие сельской кооперации, приведенных в приложении 6

к Государственной программе развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14.07.2012 № 717, подпунктом «б» пункта 1.3

Порядка определения объема и предоставления субсидий

сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение

части понесенных текущем финансовом году затрат при реализации

мероприятий, направленных на развитие сельской кооперации,

утвержденного постановлением Правительства Ивановской области

от 10.04.2024 № 136-п, п р и к а з ы в а ю:

1. Установить Порядок замены крупного рогатого скота,

мелкого рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190025&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190025&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190025&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190025&dst=100042

2

бруцеллезом, оспой овец, принадлежащего членам (кроме

ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского

кооператива (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

приказ Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 12.03.2021 № 66 «Об установлении Порядка

замены крупного рогатого скота, больного или инфицированного

лейкозом, принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов)

сельскохозяйственного потребительского кооператива»;

пункт 2 приказа Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области от 06.07.2022 № 115 «О внесении

изменений в некоторые приказы Департамента сельского хозяйства

и продовольствия Ивановской области»;

приказ Департамента сельского хозяйства и продовольствия

Ивановской области от 27.04.2024 № 80 «О внесении изменения в приказ

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

от 12.03.2021 № 66 «Об установлении Порядка замены крупного рогатого

скота, больного или инфицированного лейкозом, принадлежащего членам

(кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного

потребительского кооператива».

Член Правительства Ивановской области -
директор Департамента сельского
хозяйства и продовольствия
Ивановской области С.А. Бубнов

Приложение к приказу
Департамента сельского хозяйства

3

и продовольствия Ивановской области
от __________ № _____

П О Р Я Д О К
замены крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, больного

или инфицированного лейкозом, бруцеллезом, оспой овец,
принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов)
сельскохозяйственного потребительского кооператива

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы замены крупного
рогатого скота, мелкого рогатого скота, больного или инфицированного
лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, принадлежащего членам
(кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского
кооператива (далее соответственно - член кооператива, кооператив).

2. Замене на здоровое поголовье подлежит крупный рогатый скот,
мелкий рогатый скот, больной или инфицированный лейкозом,
бруцеллезом, оспой овец, принадлежащий на праве собственности членам
кооператива, в возрасте старше 6 месяцев на дату выбытия из хозяйства на
убой, при условии поголовной идентификации животных в хозяйстве.

3. Замена крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, больного
или инфицированного лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, осуществляется
в следующих объемах:

взамен 1 головы коровы приобретается корова (1 голова) или нетель
(1 голова) или телка (1 голова);

взамен 1 головы телки приобретается телка (1 голова);
взамен 1 головы матки мелкого рогатого скота приобретается матка

суягная (1 голова) или матка холостая (1 голова) или матка ремонтного
молодняка (1 голова);

взамен 1 головы матки ремонтного молодняка мелкого рогатого
скота приобретается матка ремонтного молодняка (1 голова).

4. Для замены крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота,
больного или инфицированного лейкозом, бруцеллезом, оспой овец,
кооператив приобретает крупный рогатый скот в возрасте не моложе
6 месяцев и не старше 3 лет, мелкий рогатый скот в возрасте не моложе
4 месяцев и не старше 1,5 лет.

5. Член кооператива направляет в кооператив, членом которого
он является, следующие документы:

а) заявление в произвольной форме, подписанное членом
кооператива;

б) копии документов, подтверждающих, что имеющийся
в собственности крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, подлежащий
замене, является больным или инфицированного лейкозом, бруцеллезом,
оспой овец (лабораторное заключение, экспертиза, протокол испытания);

4

в) документы подтверждающие, что больные или инфицированные
лейкозом, бруцеллезом, оспой овец, животные подвергнуты убою;

г) акт ветеринарно-санитарного обследования хозяйства на предмет
возможности ввоза поголовья крупного рогатого скота, мелкого рогатого
скота.

6. Для подтверждения факта передачи (реализации) приобретенного
крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота в собственность члена
кооператива оформляются следующие документы:

а) в случае передачи приобретенного крупного рогатого скота,
мелкого рогатого скота в собственность члена кооператива - акт приема-
передачи животных, подписанный председателем кооператива и членом
кооператива, которому передается в собственность приобретенный
крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот;

б) в случае реализации приобретенного крупного рогатого скота,
мелкого рогатого скота в собственность члена кооператива - договор
купли-продажи, акт приема-передачи животных, подписанный
председателем кооператива и членом кооператива, которому реализуется
приобретенный крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот, платежные
документы, подтверждающие факт оплаты членом кооператива крупного
рогатого скота, мелкого рогатого скота.